
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA TECNICA

Oggetto:

Aggiudicazione efficace dell'affidamento, ai sensi dellart. 36, comma 2, lett.
a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la modalità della "trattativa diretta"
espletata sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA)
dei servizi di ingegneria:Studio e ricognizione generale delle reti,
impianti, manufatti ed attrezzature afferenti il Servizio Idrico Integrato con
determinazioni degli elementi significativi, compreso i costi, atti a sostenere
una migliore efficacia, efficienza ed economicità del servizio e la
salvaguardia ambientale;controllo, monitoraggio/direzione del processo
depurativo

 Cig: Z072FF52E1

DETERMINAZIONE

N. 66   del 31-03-2021

N. Generale 126   del 01-04-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Giuseppa
Castiglia;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 126 del 01-04-2021 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giuseppa Castiglia, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Tecnica
Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 126 del 01-04-2021 - Pag. 2



AREA TECNICA

Preliminare n. 66 del 30-03-2021

Oggetto:

Aggiudicazione efficace dell'affidamento, ai sensi dellart. 36, comma 2, lett.
a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la modalità della "trattativa diretta"
espletata sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA)
dei servizi di ingegneria:Studio e ricognizione generale delle reti,
impianti, manufatti ed attrezzature afferenti il Servizio Idrico Integrato con
determinazioni degli elementi significativi, compreso i costi, atti a sostenere
una migliore efficacia, efficienza ed economicità del servizio e la
salvaguardia ambientale;controllo, monitoraggio/direzione del processo
depurativo

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

che con Determinazione del Sindaco, n.09 del 20.05.2019 alla sottoscritta ing. Giuseppa Castiglia
sono state affidate le funzioni di Responsabile dell’Area Urbanistica – LL.PP. – Servizi Manutentivi
del Comune di Gratteri, con attribuzione di PO.

Richiamata la Determinazione a contrarre di questo Ufficio n. 254/2020 – Reg. Gen. 529 del
28.12.2020,  con la quale è stato disposto l’avvio della procedura di affidamento dei servizi
d’ingegneria:
Studio e ricognizione generale delle reti, impianti, manufatti ed attrezzature afferenti il Servizio
Idrico Integrato con determinazioni degli elementi significativi, compreso i costi, atti a sostenere
una migliore efficacia, efficienza ed economicità del servizio e la salvaguardia ambientale;
controllo, monitoraggio/direzione del processo depurativo,
mediante ricorso al MePA, con il sistema della “trattativa diretta” da formalizzare sulla
piattaforma www.acquistinrete.it, messa a disposizione da CONSIP S.p.A. per la scelta
dell’Operatore economico di cui all’art.46 del D.Lgs 50/2016, secondo le procedure gestite
interamente per via elettronica con la consultazione di uno degli operatori economici indicati fra
quelli abilitati ad operare nel mercato elettronico per la categoria e tipologia del servizio da
richiedere (Servizi – Servizi professionali -- Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e
catasto stradale) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., da
aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs. n.
50/2016- per un importo a b.a. €.16.380,00, oltre tassa previdenza (se dovuta) ed Iva.
Richiamata la Determinazione di quest’Ufficio n. 262 del 31.12.2020 - Reg.Gen. 577/2020, con la
quale a completamento della procedura, è stato affidato il servizio all’operatore economico Società
d’Ingegneria SPAI s.r.l. con sede in Palermo in Via G. Di Marzo, 51 – C.F. 03554801005 – P.Iva
04200410829- Pec spaisrl@pec.it- . Mail  spaisrl@libero.it per il corrispettivo di €.16.298,10 oltre
tassa previdenza (€.651,93) ed IVA per legge (€.3.729,00) e quindi per complessivi €. 20.679,03,
rinviandone l’efficacia all’esito favorevole delle verifiche di Legge.
Che sono state esperite d’Ufficio le formalità atte a verificare la veridicità delle attestazioni rese in
fase di gara da parte del precitata Società di ingegneria, acquisendo la seguente documentazione:
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 126 del 01-04-2021 - Pag. 3



1.Certificato Camera di Commercio Industria ed Artigianato di Palermo del 23.09.2020.
2.Certificati del Casellario Giudiziale a carico dei Soci: Lusco Roberta, Lusco Francesco, Lusco
Giuseppe, Barracato Rosa Lidia, del 03.03.2021, che risultano NULLI.
3.Certificazione di regolarità fiscale  rilasciato dall’Agenzia delle Entrate di Palermo- Ufficio di
Termini Imerese,  in data 08.02.2021, dal quale risulta la posizione REGOLARE della Società.
4.Attestazione di regolarità contributiva all’Inarcassa, richiesto tramite in servizio On-Line e
rilasciata in data 30.03.2021, da cui evincesi la regolarità contributiva della Società.
5.DURC  on-line prot. inail 25363387 scadenza validità 14.04.2021.
6.Certificato di iscrizione nel registro delle misure di Prevenzione: richiesto al Tribunale di
Palermo – Ufficio misure di prevenzione, rilasciato in data 08.02.2021, dal quale non risulta alcun
procedimento pendente nei confronti dei Soci.
7.Certificati dei carichi pendenti  rilasciato per i Soci in data 08.02.2021.
Che dalla documentazione come sopra acquisita, non si rilevano motivi ostativi all’affidamento del
servizio di che trattasi in favore della citata Società.
Ritenuto di dover procedere, pertanto, alla dichiarazione di efficacia della Determinazione di
quest’Ufficio n. 262 del 31.12.2020 - Reg.Gen. 577/2020.
Richiamato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza,
confermato con Deliberazione di G.C. n. 01/2020.
Dato atto di non trovarsi in conflitto di interessi ex art. 6 bis – Legge 241/1990.
Dato atto che il bilancio di previsione 2020/2022 è stato approvato dal Consiglio Comunale con
Deliberazione n. 15/2020.
Richiamato l’art. 163 del decreto legislativo 267/2000 e ss.mm.ii. che disciplina l’esercizio
provvisorio e la gestione provvisoria.
Dato atto che l’Ente trovasi in esercizio provvisorio, non avendo ancora approvato il bilancio di
previsione 2021/2023, i cui termini sono stati prorogati al 31.03.2021.
Dato atto, che la presente non comporta ulteriori impegni di spesa rispetto all’obbligazione assunta
con Determinazione di quest’Ufficio n. 262 del 31.12.2020 - Reg.Gen. 577/2020,

DETERMINA

Di dichiarare, per tutto quanto esplicitato nelle premesse del presente atto, ai sensi e per gli effetti
di quanto previsto al comma 7 dell’art.32 del D. Lgs.50/2016, efficace l'aggiudicazione effettuata
con la determinazione di questo ufficio n. n. 262 del 31.12.2020 - Reg.Gen. 577/2020 in favore
dell’operatore economico Società d’Ingegneria SPAI s.r.l. con sede in Palermo in Via G. Di Marzo,
51 – C.F. 03554801005 – P.Iva 04200410829- Pec spaisrl@pec.it-  Mail  spaisrl@libero.it per il
corrispettivo di €.16.298,10, oltre tassa previdenza (€.651,93) ed IVA per legge (€.3.729,00) e quindi
per complessivi €. 20.679,03.
Di confermare a favore della Società di Ingegneria SPAI srl, per complessivi €. 20.679,03, gli
impegni di spesa  284/2020 e 285/2020 – come segue:
per €.12.801,30 al capitolo 2386.4 – annualità 2020- impegno 284- capitolo 2386.4
per €. 3.938,86 al capitolo 1302.5 – annualità 2021- impegno 285 – capitolo 1302.5
per €. 3.938,87 al capitolo 1302.5 – annualità 2022 -impegno 285- capitolo 1302.5
Pubblicare copia della presente nel sito ufficiale del Comune, nella sezione "Amministrazione
trasparente".
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013, dell’art. 9 del DPR 62/2013 e
del piano dell’anticorruzione e trasparenza approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 01
del 20.01.2020.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 126 del 01-04-2021 - Pag. 4



Il Responsabile del procedimento
Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 126 del 01-04-2021 - Pag. 5


